
Ente di Decentramento Regionale Trieste – Decreto n. 207 del 09/12/2020 

 

 
 

 
Decreto n. 207\2020     Trieste, 09/12/2020     
 

P.O. SERVIZI E FORNITURE, ECONOMATO E PATRIMONIO 
 

OGGETTO: CIG ZF22F9511D. Fornitore: CAST BOLZONELLA S.A.S. DI DENIS BOLZONELLA - Emergenza 
COVID-19. Acquisto materiale per esigenze del personale dell’Ente di Decentramento Regionale di 
Trieste.  

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 
Richiamate: 

• la Legge regionale Friuli Venezia Giulia 29 novembre 2019, n. 21 “Esercizio coordinato di funzioni 
e servizi tra gli enti locali del Friuli Venezia Giulia e istituzione degli Enti di decentramento 
regionale”, e in particolare l’art. 29 che prevede, a partire dal 1° aprile 2020 la nomina di un 
Commissario straordinario, che gestisce le funzioni esercitate dalle Unioni Territoriali 
intercomunali e cura tutti gli adempimenti necessari per la costituzione e il completo avvio 
dell'Ente di decentramento regionale; 

• la Delibera della Giunta Regionale Friuli Venezia Giulia dd. 27 marzo 2020, n. 468 di nomina a 
Commissario Straordinario dell’UTI Giuliana – Julijska MTU e per l’avvio dell’Ente di 
decentramento Regionale di Trieste, del dott. Paolo Viola; 

 
Visto il combinato disposto degli artt. 29 e 30, che prevede che, a partire dal 1° luglio 2020, le funzioni 
delle UTI, ovverosia quelle di cui all'allegato C della legge regionale 26/2014 e quelle di cui all'articolo 4 
della legge regionale 9 dicembre 2016, n. 20 (Soppressione delle Province del Friuli Venezia Giulia e 
modifiche alle leggi regionali 11/1988, 18/2005, 7/2008, 9/2009, 5/2012, 26/2014, 13/2015, 18/2015 
e 10/2016), siano trasferite alla Regione, che le esercita per il tramite degli Enti di Decentramento 
Regionale; 
 
Dato atto che gli Enti di decentramento Regionale, a far data dal 1° luglio 2020, esercitano le funzioni 
di cui al precedente capoverso unitamente alle connesse risorse umane e finanziarie e subentrano nei 
rapporti giuridici attivi e passivi alle Unioni Territoriali intercomunali; 
 
Dato atto che è stato istituito l’Ente di Decentramento Regionale di Trieste (in seguito EDR), che svolge 
l’attività in precedenza riferita all’UTI Giuliana – Julijska MTU; 
 
Dato atto che, per espressa previsione legislativa, gli EDR sono enti funzionali della Regione con 
personalità giuridica di diritto pubblico, dotati di autonomia gestionale, patrimoniale, organizzativa e 
contabile, sottoposti alla vigilanza e al controllo della Regione; 
 
Richiamato il decreto del Commissario Straordinario per l’EDR di Trieste n. 3 dd. 10/7/2020 avente ad 
oggetto: “Articolazione organizzativa dell'EDR Trieste e proroga degli incarichi di Posizione Organizzativa”, 
con il quale veniva conferito l’incarico di Posizione Organizzativa Servizi e Forniture, Economato e 
Patrimonio al dott. Guglielmo Montagnana e con il quale veniva approvata la prima macrostruttura 
dell’EDR di Trieste;  



Ente di Decentramento Regionale Trieste – Decreto n. 207 del 09/12/2020 

 
Visti: 

• il decreto del Commissario straordinario n. 1 dd. 23/6/2020, avente ad oggetto “Bilancio di 
previsione dell’Ente di Decentramento Regionale di Trieste per l’esercizio finanziario 2020 e 
pluriennale 2020/2022 e documenti collegati. Adozione.”, esecutivo ai sensi della L.R. 18/1996 in 
quanto approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 1004 dd. 3/7/2020”; 

• il decreto del Commissario straordinario n. 13 del 28 luglio 2020 relativo alla I variazione di 
Bilancio EDR Trieste, esecutivo i sensi della L.R. 18/1996 in quanto approvato con deliberazione 
della Giunta regionale n. 1245 del 7 agosto 2020; 

• il decreto del Commissario straordinario n. 185 del 26 novembre 2020 avente ad oggetto “III 
Variazione al Bilancio di previsione 2020-2022. Adozione.”; 

 
Richiamato il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito in legge 24 aprile 2020, n. 27, relativo alle 
misure di contenimento e la gestione dell’emergenza COVID-19 e le successive modifiche ed 
integrazioni; 
 
Visti i recenti DPCM emanati dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri, in materia di misure di per 
fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, e in particolare, di recente di DPCM 3 novembre 
2020, che impongono presso le strutture pubbliche l’utilizzo delle mascherine; 
 
Visto che il Consiglio dei Ministri ha deliberato la prosecuzione dello stato di emergenza sul territorio 
nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili; 
 
Considerato che, all’interno di Palazzo Galatti, sede operativa dell’Ente di Decentramento di Trieste, per 
quanto il più possibile evitata, si può verificare la copresenza, seppur momentanea, all’interno della 
stessa stanza di più dipendenti; 
 
Viste le disposizioni contenute nel Protocollo relativo all’emergenza CORONAVIRUS dell’EDR di Trieste 
relative alle misure da adottare presso la struttura di Palazzo Galatti in Trieste in merito alle mascherine 
da utilizzare; 
 
Considerato altresì che alcuni dipendenti dell’Ente di Decentramento di Trieste, devono effettuare, 
nell’esercizio del loro ufficio, sopralluoghi presso plessi esterni a Palazzo Galatti; 
  
Considerato che le attività dei dipendenti devono svolgersi in sicurezza, tenuto conto della normativa 
nazionale e regionale in materia di misure di contenimento del virus COVID-19; 
 
Richiamate le disposizioni di cui sopra in merito alle caratteristiche tecniche che devono possedere le 
mascherine FFP2 e chirurgiche; 
 
Dato atto che l’attuale fornitura di mascherine delle caratteristiche testé menzionate, in dotazione 
all’EDR di Trieste, è in fase di esaurimento (previsione di esaurimento max 3 mesi); 
 
Ravvisata la necessità di rivolgersi al mercato per l’approvvigionamento di detti dispositivi; 
 
Dato atto che le tempistiche di consegna dei beni ricercati si pongono come parametro fondamentale 
per la valutazione dell’operatore economico affidatario della fornitura; 
 
Dato atto che è stata avviata un’indagine informale di mercato per l’individuazione dell’operatore 
economico idoneo a fornire i citati dispositivi; 



Ente di Decentramento Regionale Trieste – Decreto n. 207 del 09/12/2020 

  
Individuato a riguardo l'operatore economico CAST BOLZONELLA S.A.S. DI DENIS BOLZONELLA, con 
sede legale in via Lippi 32/34 Padova (PD), C.F. 02513930285, che dispone di mascherine di tipo FFP2 e 
chirurgiche certificate, e garantisce la consegna dei beni in tempi celeri per l’Amministrazione; 
 
Ritenuto pertanto di procedere all’ordine con l’operatore economico CAST BOLZONELLA S.A.S. DI 
DENIS BOLZONELLA, di cui al precedente capoverso come di seguito indicato: 
 

BENE QUANTITA’ 

MASCHERINE FFP2 ELASTICI AURICOLARI 1000 pz 

MASCHERINE CHRURGICHE TIPO IIR 1000 pz 

 
Richiamato il comma 3 della Legge 120/2020 citata che prevede che l’affidamento de quo possa 
essere realizzato con la determinazione a contrarre o atto equivalente; 
 
Richiamato l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che prevede gli elementi essenziali della 
determina a contrarre; 
 
Ritenuto, quindi, di individuare i seguenti elementi essenziali: 

• il fine che il contratto intende perseguire è l'acquisizione di materiale per il personale dell’Ente di 
Decentramento Regionale di Trieste; 

• l'oggetto del contratto è la fornitura sopraccitata; 
• si è provveduto a contrattare il costo del materiale oggetto dell’affidamento; 
• per quanto riguarda la forma, il contratto verrà stipulato tramite trattativa sul MePa ex art. 32 

comma 14 D.Lgs. 50/2016; 
• la scelta del contraente avviene tramite affidamento diretto secondo la disciplina della citata 

legge 120/2020; 
 
Visti gli articoli proposti dall'operatore economico CAST BOLZONELLA S.A.S. DI DENIS BOLZONELLA, 
con sede legale in via Lippi 32/34 Padova (PD), C.F. 02513930285 presente sulla piattaforma MePa, che 
rispondono correttamente con le specifiche previste per il materiale oggetto della fornitura; 
 
Dato atto che detto operatore economico è in possesso dei requisiti indicati dall’art. 32 c 2 del D.Lgs. 
50/2016; 
 
Ritenuto di provvedere all’impegno di spesa sul capitolo 111322 per Euro 1.192,60.- (IVA esclusa ex art. 
124 del D.L. 34/2020);) del Bilancio 2020 secondo il seguente crono programma di spesa sulla base 
delle norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. 23.06.2011, n. 118 e s.m.i.: 
 
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 

capitolo 
Piano dei 
Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto 

2020 2020 ZF22F9511D 111322 1-3 ACQUISTO 
PRODOTTI 
CHIMICI E 
DISPOSITIVI 
MEDICI 

1.3.1.5.6 1.192,60.- CAST 
BOLZONELLA 
S.A.S. DI 
DENIS 
BOLZONELLA, 
con sede 
legale in via 
Lippi 32/34 
Padova (PD), 
C.F. 
02513930285   

 



Ente di Decentramento Regionale Trieste – Decreto n. 207 del 09/12/2020 

Atteso che il Provveditore Economo dell’EDR ha provveduto alla registrazione della suddetta fornitura, 
tramite il portale ANAC, alla quale è stato attribuito il seguente CIG ZF22F9511D; 
 
Preso atto che il DURC acquisito agli atti risulta essere regolare; 

Dato atto che la presente determinazione viene pubblicata ai sensi del D.Lgs. 14.03.2013, n. 33; 

 
D E C R E T A 

 
per i motivi esposti in premessa: 

• di affidare all'operatore economico CAST BOLZONELLA S.A.S. DI DENIS BOLZONELLA, con sede 
legale in via Lippi 32/34 Padova (PD), C.F. 02513930285 la fornitura di materiale per il personale 
dell’Ente di Decentramento Regionale di Trieste, come dettagliatamente articolato in premessa, 
prevedendo un importo complessivo pari ad Euro 1.192,60.- (IVA esclusa ex art. 124 del D.L. 
34/2020); 

• di impegnare all'uopo l'importo di Euro 1.192,60.- secondo il seguente crono programma di 
spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. 118/2011: 

 
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 

capitolo 
Piano dei 
Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto 

2020 2020 ZF22F9511D 111322 1-3 ACQUISTO 
PRODOTTI 
CHIMICI E 
DISPOSITIVI 
MEDICI 

1.3.1.5.6 1.192,60.- CAST 
BOLZONELLA 
S.A.S. DI 
DENIS 
BOLZONELLA, 
con sede 
legale in via 
Lippi 32/34 
Padova (PD), 
C.F. 
02513930285   

 
• di pubblicare il presente ai sensi della disciplina di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. 

33/2013. 
 

 
          
 
    
 
 
 
  
 Il Responsabile di Posizione Organizzativa  

Guglielmo Montagnana 
 
 
  

 
 
 



 Atto n. 207 del 09/12/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MONTAGNANA GUGLIELMO
CODICE FISCALE: MNTGLL86D25H620I
DATA FIRMA: 09/12/2020 12:45:58
IMPRONTA: 4ACF72A8250088BE552FE9B150F2E6495D77A09747B9FE928CD43BC6EB05C770
          5D77A09747B9FE928CD43BC6EB05C7708163C4F9532358F676CC6574FC641C5D
          8163C4F9532358F676CC6574FC641C5D99163B7020486C83905D72EEC3965C02
          99163B7020486C83905D72EEC3965C028B90088DF16971737959087B645F1590


